
 D.S. n.                           
        

                                                     REPUBBLICA   ITALIANA

           

     Assessorato Regionale dell’Economia
 Dipartimento  Bilancio e Tesoro 
Ragioneria Generale della Regione

                        Servizio  6 – Vigilanza

                                            
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI  la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello

Stato;
VISTO il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il  D.L.vo n.  118 del  23/06/2011 e  successive modifiche ed integrazioni  che reca disposizioni  in

materia   di "Armonizzazione dei Sistemi Contabili e degli Schemi di Bilancio delle Regioni e degli Enti
Locali";

VISTO l'art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015 che disciplina le modalità applicative del D.L.vo n. 118 del
23/06/2011;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 pubblicato nella GURS n. 25, Parte I dell' 01/06/2022,
con il quale è stato emanato il "Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008,
n. 19". Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma
1, della L.R. 7/05/2015, n. 9;

VISTA  la Legge di Stabilità Regionale del 09 gennaio 2025 n. 1;
VISTA la Legge Regionale del 09 gennaio 2025, n. 2,  "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025-2027";
VISTA  la  Delibera di  Giunta  Regionale  n.  2  dell'  16  gennaio  2025 "Bilancio  di  previsione  della  Regione

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni,
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario
gestionale e Piano degli indicatori”.

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, art. 7 e art. 8 punto e), concernente le funzioni del Dirigente Generale;
VISTO il D.P. Reg.  n. 2521 dell'08/06/2020, con il quale è stato conferito all'Avv. Ignazio Tozzo l'incarico di

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale della
Regione per la durata di anni tre in attuazione delle deliberazioni  della Giunta Regionale n. 199 del
28/05/2020 e n. 273 del 14/06/2020;

VISTO il D.A. n.  35/GAB del 03/07/2023 con il quale l'Assessore regionale per l'Economia ha approvato
l'atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro dell'Avv. Ignazio Tozzo, Dirigente Generale del
Dipartimento  Reg.le  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  in  quanto  è  stato
modificato l'art. 2 dello stesso contratto indicando la decorrenza dall' 01/07/2023;

VISTO il  D.R.G.  n.  665 del  14/06/2022 con il  quale è stato conferito  al Dr.  Maurizio  Varia l'incarico di
Dirigente  del  Servizio  6  Vigilanza  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  a  far  data  dal
16/06/2022;

VISTA la nota prot.  n.2357del 29/01/2025 del Servizio S01 "Coordinamento a supporto del Ragioniere
Generale" con la quale vengono assegnati ai vari Servizi \Aree del Dipartimento Bilancio e Tesoro i
capitoli di entrata e di spesa relativi all'esercizio finanziario 2025;

VISTO  l'art.  27 della Legge Regionale 12/08/2024, n. 25  “Transizione al nuovo sistema contabile  basato sul
principio “Accrual;

VISTO l'art. 22 della Legge Regionale 18/11/2024, n. 28 “Nuovo sistema contabile basato sul principio Accrual"
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio     
             dell'Unione Europea del 13 luglio 2021

rpace
Font monospazio
1426



TENUTO CONTO della necessità per la Regione Siciliana di svolgere le attività connesse alla  realizzazione della
             riforma 1.15 del Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR) volta introdurre un nuovo sistema di
             contabilità economico-patrimoniale basato sul principio “Accrual” unico per il settore pubblico secondo
             le Direttive impartite dalla Ragioneria Generale dello Stato;
CONSIDERATA l’esigenza di recepire ed applicare il corpus di principi generali e di principi applicati ispirati agli

IPSAS e, in prospettiva, agli elaborandi EPSAS in coerenza con il processo di definizione degli standard 
nell’ambito degli specifici tavoli di lavoro dell’Unione Europea;

CONSIDERATA l’opportunità per la Regione Siciliana di dotarsi di una struttura di Governance per la transizione
al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale a base Accrual;

VISTO l’Avviso  pubblico  per  la  selezione  degli  esperti  per  agevolare  l’Amministrazione  regionale  nella  
transizione  al  nuovo  sistema  di  contabilità  economico-patrimoniale  basato  sul  principio“accrual”  -  
Riforma 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

VISTO il  D.P.Reg.  n.  579  del  19/12/2024  che  ha  istituito  la  “Struttura  di  Governance”  per  agevolare  
l’Amministrazione regionale nella transizione al nuovo sistema di contabilità economico patrimoniale  
basato sul principio “Accrual” - Riforma 1.15 del Piano Nazionale  di Ripresa e Resilienza (PNRR);

VISTO il D.R.G. n. 2365 del 27/12/2024 con il quale viene istituito il Comitato degli Esperti per agevolare  
l’Amministrazione regionale nella transizione al nuovo sistema di contabilità economico-patrimoniale  
basato sul principio “Accrual” - Riforma 1.15 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ed al 
quale  è  altresì  riconosciuto  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  la  partecipazione  alle  riunioni  
formalmente convocate che attiene alle sole spese sostenute per viaggio, vitto e alloggio, previa
produzione  della  relativa  documentazione  giustificativa,  secondo  la  normativa  prevista  per  il  
trattamento di missione del  personale  dirigenziale  della  Regione Siciliana  (cap.  132011-Missione  1-  
Programma 3 - Titolo 1- Assessorato 4 – Rubrica 2).

VISTO il D.P. Reg. 2.10.1997 n.38 che all'art.6 ridetermina il trattamento di missione per i dipendenti  
dell'Amministrazione Regionale equiparandolo a quello degli impiegati civili dello Stato con decorrenza 
29.05.1995; 

VISTA la nota prot. n. 14787 del 19/05/2025 con la quale viene convocato il Comitato degli Esperti per una        
riunione congiunta con il Comitato Direttivo, per il giorno 28/05/2025,  presso la Ragioneria Generale

             della Regione;
VISTA la nota prot. n. 14910 del 20/05/2025, con la quale viene richiesta alla Ragioneria C.le dell’ Economia e 

della  Salute,  la  prenotazione di  impegno di euro 500,00 a  valere sul  capitolo 132011 denominato:  
“Spese per trasferta agli esperti esterni per la transizione  al nuovo sistema di contabilità economico-
patrimoniale “Accrual” Codice Piano dei Conti U.1.03.02.10.002  e registrata con impegno n. 7 del   
27/05/2025;

VISTA  la  tabella  di  liquidazione  della  missione  presentata  dal  Prof.  Iacopo  Cavallini  che  evidenzia  la  
documentazione della spesa;

ATTESO che tutta la documentazione riguardante la quantificazione propedeutica alla fase dell'impegno,  la  
corretta  attribuzione  dei  suddetti  rimborsi,  la  tracciabilità  dei  sistemi  di  pagamento  indicati  dal  
beneficiario, nonché tutti gli elementi necessari all'attribuzione e quantificazione della spesa e i relativi 
atti autorizzati, è in possesso del Servizio Vigilanza ed è stata correttamente predisposta e verificata;

VISTA la rispondenza del Cod. IBAN  del beneficiario alla documentazione in possesso del Servizio Vigilanza;
VISTO il DRS 1285 del 26/06/2025 con il quale si impegnava la somma di euro 147,30 sul capitolo 132011 a 

favore del Prof Iacopo Cavallini;
RITENUTO di dover annullare il DS n.1285 del 26/06/2025 per mancato invio dello stesso per la pubblicazione

 sul sito del Dipartimento;
CONSIDERATO, pertanto, di dover provvedere alla trasformazione in impegno definitivo della prenotazione n.
                 14910 del 20/05/2025 (impegno n. 7) , esercizio finanziario 2025 a favore del Prof. Iacopo Cavallini
               nato a XXXXX il XXXXXX per la missione a svolta a Palermo in data 27- 28/05/2025 per l’importo

 complessivo pari a euro 147,30;
CONSIDERATO, altresì , di dover liquidare la somma di 147,30 sul capitolo 132011 , esercizio finanziario 2025
              a favore del Prof. Iacopo Cavallini  nato a XXXXXX il XXXXXXXX, per la missione svolta a Palermo;
CONSIDERATO, infine, che la differenza dell’importo tra la  prenotazione di spesa pari euro 500,00 e l’impegno
definitivo, pari a euro 147,30, costituisce economia di spesa pari a euro 352,70;



DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:

ART. 1

E' trasformata in impegno definitivo la prenotazione nota prot.  n. 14910 del 20/05/2025, impegno n. 7 del
27/05/2025, sul capitolo 132011 denominato “Spese per trasferta agli esperti esterni per la transizione  al nuovo
sistema di  contabilità  economico-patrimoniale  “Accrual”,  Codice Piano dei conti  U.1.03.02.10.002  per
l'importo  di  euro 147,30, esercizio  finanziario  2025 a  favore  del  Prof.  Iacopo Cavallini nato  a  XXXXX  il
XXXXXXX, per la missione a svolta a Palermo dal 27 al 28/05/2025;

ART. 2

E' liquidata la somma di euro 147,30 sul capitolo 132011 denominato “Spese per trasferta agli esperti esterni per
la  transizione   al  nuovo  sistema di  contabilità  economico-patrimoniale  “Accrual”,  Codice  Piano  dei conti
U.1.03.02.10.002 esercizio  finanziario  2025 a  favore  del  Prof.  Iacopo  Cavallini  nato  a  XXXXXXX  il
XXXXXXX per la missione svolta a Palermo dal 27 al 28/05/2025;

ART. 3

La differenza dell’importo tra la prenotazione di spesa pari euro 500,00 e l’impegno definitivo, pari a euro 147,30,
costituisce economia di spesa, pari a euro 352,70;

ART. 4

Al pagamento della  somma di euro  147,30 si  provvederà mediante emissione di  mandato diretto intestato al
beneficiario mediante accredito sul c/c bancario intestato allo stesso: IBAN:XXXXXXXXXXX; 

ART. 5

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale,  per  la  registrazione  ai  sensi
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9, pubblicato per esteso nel sito internet istituzionale della
Regione  Siciliana  -  Dipartimento  del  Bilancio  e  del  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione,  ai  sensi
dell'art.68, comma 5, della Legge Regionale del 12 agosto 2014,  n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma
6 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n.9. 

Palermo, lì  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                   Dr. Maurizio Varia

  Il Collaboratore Amministrativo
         f.to  Rosalia Pace

 
  

rpace
Font monospazio
F.to


rpace
Font monospazio
17/07/2025




